
HRVATSKI PARAOLIMPIJSKI ODBOR 

  

  

  

  

  

PRAVILNIK 

O STATUSU I LICENCIRANJU TRENERA 

U SUSTAVU PARASPORTA 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

LIPANJ 2026 



Na temelju članka 20. Zakona o sportu (NN br. 141/22), članka 68. i članka 74. Statuta 
Hrvatskog paraolimpijskog odbora, Izvršni odbor Hrvatskog paraolimpijskog odbora putem 
odlučivanja e-mailom dana 03.06.2025. godine donosi:  

PRAVILNIK O 

STATUSU I LICENCIRANJU TRENERA U SUSTAVU PARASPORTA 

  

1.     OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Pravilnikom o licencijama za obavljanje stručnih-trenerskih poslova u parasportu (u daljnjem 
tekstu: Pravilnikom) propisuju se uvjeti za stjecanje i produljivanje licenci trenera u sustavu 
hrvatskog parasporta, a pod ingerencijom Hrvatskog paraolimpijskog odbora (u daljnjem 
tekstu: HPO). Pravilnik se odnosi na licenciranje trenera u parasportovima za koje nije osnovan 
nacionalni parasportski savez. 

 Nacionalni parasportski savezi, koji to žele,  s Hrvatskim paraolimpijskim  odborom mogu 
potpisati ugovor o suradnji na provođenju stjecanja i produljivanja licenci trenera.  

Članak 2. 

Izrazi  koji se koriste u ovom pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i odnose 
se jednako na ženski i muški rod.  

Članak 3. 

 Licencirani parasportski trener (u daljnjem tekstu: Trener) osoba je koja, sukladno Zakonu o 
sportu i ovom Pravilniku, programira i provodi sportsku pripremu, vodi parasportaše na 
parasportskim  natjecanjima pod ingerencijom HPO, provodi poduku osnovnih elemenata 
tehnike, programira i provodi sportsku pripremu nacionalnih selekcija i vodi te selekcije na 
službena međunarodna natjecanja pod ingerencijom IPC-a, IF-a te europskih i svjetskih 
udruženja određenog parasporta. 

Članak 4. 

1)     Trener može biti osoba koja kumulativno ispunjava sljedeće uvjete: 

•      Poslovno je sposobna, 

•      Ispunjava pretpostavke propisane Zakonom o sportu i ovim Pravilnikom, 

•      Posjeduje valjanu licencu, 

•     poštuje ovaj Pravilnik, Statut HPO-a, propozicije natjecanja te druge opće i pojedinačne 
akte HPO-a. 



 2.     STATUS TRENERA I UGOVORNI ODNOS TRENERA I KLUBOVA 

Članak 5. 

1)     U statusnom smislu Treneri mogu biti: 

a)           profesionalci, 

b)          amateri, 

c)          volonteri.  

 

Članak 6. 

Profesionalni trener je Trener koji s klubom ili, parasportskim savezom ili s HPO-om ima 
sklopljen ugovor o profesionalnom treniranju sukladno članku 9. ovog Pravilnika,te kojem je 
trenerski posao osnovno zanimanje u okviru kojega, sukladno zakonskim propisima, ostvaruje 
sva prava na osnovu radnog odnosa i radnog staža. 

Članak 7. 

Trener amater je Trener koji s klubom ima sklopljen ugovor o treniranju i kojem trenerski 
posao nije osnovno zanimanje niti u okviru istoga ostvaruje prava na osnovu radnog odnosa i 
radnog staža. 

Članak 8. 

Trener volonter je Trener koji s klubom ima sklopljen ugovor o volontiranju u okviru kojega 
klub i trener samostalno dogovaraju suradnju. 

Članak 9. 

Sukladno statusnim kategorijama Trenera iz članka 5. ovog Pravilnika, s klubovima, 
nacionalnim parasportskim svezom ili HPO-o može zaključiti: 

 1.   Ugovor o profesionalnom treniranju sklopljen kao: 

 a.               Ugovor o radu, 

b.               Ugovor o treniranju 

c.               Ugovor o obavljanju trenerskog  posla putem paušalnog obrta, 

d.               Ugovor o obavljanju trenerskog posla putem samostalne sportske  djelatnosti, 

 



 2.   Ugovor o treniranju 

3.   Ugovor o volontiranju 

Članak 10. 

1)     Svi licencirani treneri moraju imati valjane ugovore s klubovima, nacionalnim 
parasportskim savezima  ili s HPO-om. 

  

3.     TRENERSKA LICENCIJA HPO-a 

Članak 11. 

Trenerska licencija HPO-a je dozvola za vođenje parasportaša na natjecanja pod ingerencijom 
HPO-a te programiranje i provođenje parasportske pripreme nacionalnih selekcija kao i 
vođenje tih selekcija na službena natjecanja u sustavu IPC-a, IF-a, te europskih i svjetskih 
udruženja određenog parasporta, te provođenje poduke osnovnih elemenata tehnike 
pojedinih parasportova. 

Članak 12. 

1)     Uvjeti za stjecanje trenerske licence su: 

a.   Razina obrazovanja sukladno Zakonu o sportu, 

b.   Ispunjeni ostali uvjeti propisani Zakonom o sportu, 

c.   Ispunjenje svih obveza prema klubu i prema svim važećim aktima HPO-a, 

d.   Potpisan ugovor s klubom ili parasportskim savezom ili s HPO-om, 

Članak 13. 

Vrste licencija su: 

 1.       Licencija A kategorije (A licencija) 

2.       Licencija B kategorije (B licencija) 

3.       Licencija C kategorije (C licencija) 

4.       Licencija D kategorije (D licencija)  

  

 



Članak 14. 

1)     Trener s licencom A kategorije smije obavljati poslove: 

 1.  Izbornik ili Glavni trener ili Trener nacionalnih selekcija svih dobnih skupina 

  

2)     Trener s licencom B kategorije smije obavljati poslove: 

1. Trener na svim natjecanjima pod ingerencijom HPO-a, IPC-a, IF – a te svjetskih i europskih 
udruženja određenog  parasporta 

 

3)  Trener s licencom C kategorije  smije obavljati poslove: 

1.   Trener na svim natjecanjima pod ingerencijom HPO-a, IPC-a, IF – a te svjetskih  i  europskih 
udruženja određenog  parasporta  dobnih kategorija starijih od 16 godina 

4)     Instruktor s licencom D kategorije smije obavljati poslove: 

  1.  Provođenja poduke osnovnih tehnika pojedinog parasporta, a cilj nije priprema i 
sudjelovanje na natjecanjima. 

Članak 15. 

1.     Licenciju A kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih 
člankom 12. ovog Pravilnika: 

 1.1.           Osoba sa stupnjem obrazovanja na razini:  

1.1.1.         Trener 5. razine, prema Zakonu o sportu 

1.1.2.         Trener 4. razine, prema Zakonu o sportu  

1.1.3.         Trener 3. razine, prema Zakonu o sportu, ili  

 

1.2..     Osobe sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem kineziologije, odnosno 
završenim specijalističkim diplomskim stručnim studijem kineziologije i osobe sa završenim 
preddiplomskim stručnim studijem kineziologije koje nisu završile izborni  modul 
/usmjerenje  ili smjer odgovarajućeg sporta ili sportske grane, a u koliko su na Kineziološkom 
fakultetu položili kolegij Parasport s 4 ECTS boda ili 

 1.3.      Osobe sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem kineziologije, osobe sa 
završenim specijalističkim diplomskim stručnim studijem kineziologije i osobe s 
preddiplomskim stručnim studijem kineziologije koje nisu završile izborni  modul 



/usmjerenje  ili smjer odgovarajućeg sporta ili sportske grane ukoliko su završile program 
stručnog usavršavanja u trajanju od 20 sati. iz Članka 17. ovog Pravilnika ili 

 1.4.      Treneri 3. razine i osobe iz podstavka 1.3. ovog stavka ako nemaju završen  program iz 
članka 17. ovog Pravilnika isti moraju završiti u roku od 12 mjeseci.  

 2. Licenciju B kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih 
člankom 12. ovog Pravilnika: 

 2.1.      Osoba sa stupnjem obrazovanja na razini Trener 2. razine prema Zakonu o sportu koja 
ima završen  program iz članka 17. ovog Pravilnika. Ukoliko osoba nema završen  program iz 
članka 17. ovog Pravilnika,isti mora završiti u roku od 12 mjeseci od izdavanja licence. 

 3. Licenciju C kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje  ostalih uvjeta propisanih 
člankom 12. ovog Pravilnika: 

 3.1.      Osoba sa stupnjem obrazovanja na razini Trener 1. razine prema Zakonu o sportu 
uz  ispunjavanje uvjeta iz članka 17. ovog Pravilnika 

3.2.    Vrhunski parasportaš, uz obvezu rada s mentorom, privremeno, a najdulje do 18 
mjeseci. 

 4. Licenciju D kategorije može ishoditi osoba koja je uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih 
člankom 12. ovog Pravilnika: 

4.1.      Osoba sa završenim odgovarajućim programom stručnog specijalističkog 
osposobljavanja za instruktora pojedinog sporta uz ispunjavanje uvjeta iz članka 17. Ovog 
Pravilnika. 

Članak 16. 

Treneri s višom kategorijom licence mogu obavljati sve poslove propisane za niže razine 
licence 

Članak 17. 

4. STJECANJE LICENCIJE: 

Osobe koje su ostvarile pravo na obavljanje regulirane profesije iz područja sporta na temelju 
članka 19. stavka 2. i stavka 3. Zakona o sportu (NN 141/22), te na temelju Članka 15. Stavak 
1. Podstavak 1.1.1. i 1.1.2., te Stavka 2. ovog Pravilnika, licencu stječu na temelju zahtjeva koji 
na propisanom obrascu parasportski klub kod kojeg su treneri angažirani podnosi Hrvatskom 
paraolimpijskom odboru. 

Na propisanom obrascu navodi se kategorija licence na koju se zahtjev odnosi 

Program stručnog usavršavanja sastoji se od: 



-               Obveznog dijela 

-               Posebnog dijela 

Skupove ishoda učenja iz obveznog dijela sadržaja određuje Izvršni odbor HPO-a na prijedlog 
Odbora za školovanje kadrova.  

Skupom ishoda učenja iz obveznog dijela stječu se znanja i vještine o: 

-     Vrstama invaliditeta, simptomima, uzrocima nastajanja, indikacijama i kontraindikacijama 
za bavljenje kineziološkim aktivnostima osoba s invaliditetom. 

-     Osnovama funkcionalne klasifikacije 

-     Psihološkom pristupu djeci s teškoćama, roditeljima, parasportašima i trenerima u sustavu 
parasporta. 

  

Skupom ishoda učenja iz posebnog dijela sadržaja stječu se znanja i vještina iz područja 
metodike odabranog parasporta.   

Članak 18. 

5. PRODUŽAVANJE LICENCIJE:  

Prva ishodovana Trenerska licencija vrijedi tri godine, a potom se produžuje trogodišnje. HPO 
će organizirati najmanje jedan seminar tijekom tri kalendarske godine u ukupnom trajanju od 
najmanje 20 sati. 

Svaki seminar nosi onoliko bodova koliko je predviđeno sati trajanja seminara, a točan 
raspored održavanja seminara pravovremeno će biti objavljen na službenim internet 
stranicama HPO-a. 

Za produženje licencije HPO-a iz članka 13. ovoga Pravilnika obavezno je sudjelovanje na 
seminarima te se licencija može produžiti ako na dan zahtjeva za produženje trener ima 
najmanje 20  bodova prikupljenih na seminarima. 

Bodovi ostvareni na seminarima brišu se nakon 36 mjeseci. Evidenciju bodova vodi Komisija 
za registraciju HPO-a te je ista javno dostupna na web stranicama HPO-a. 

 

 

 

 



6.     POSTUPAK LICENCIRANJA 

Članak 19. 

Licenciranje trenera provodi Registracijska komisija HPO-a (u daljnjem tekstu: Komisija). 
Zahtjev za licenciranjem i produžavanjem licence trenera podnosi klub na propisanom 
obrascu. 

Nakon provedenog postupka licenciranja te odobrenog izdavanja licence HPO upisuje licencu 
u aplikaciju. Popis licenciranih trenera vodi stručna služba HPO-a. 

Članak 20. 

Uz zahtjev iz članka 17. ovog Pravilnika, za prvu licenciju (registraciju) trenera klub prilaže 
sljedeću dokumentaciju:  

•  presliku osobnog identifikacijskog dokumenta (osobna iskaznica, putovnica) – nije potrebno 
ako je trener registriran kao natjecatelj, 

•  presliku potvrde o stručnoj spremi odnosno dokaz o provedenom postupku priznavanja 
inozemne obrazovne i stručne kvalifikacije za osobe koje su svoje kvalifikacije stekle izvan RH,  

•  prema potrebi Komisija može zatražiti presliku ugovora klub – trener, kao i dokaze o stručnoj 
spremi kandidata. 

  

7.     STEGOVNE ODREDBE 

Članak 21. 

Svi treneri i klubovi dužni su pridržavati se Statuta HPO-a, ovog Pravilnika i svih ostalih općih i 
pojedinačnih akata HPO-a. 

U slučaju stegovnih prekršaja, drugih propusta i prekršaja, treneri odgovaraju sukladno 
odredbama ostalih važećih pravnih propisa. 

Članak 22. 

1.     Treneru se oduzima licencija u sljedećim slučajevima: 

 1.1.      Ako nastanu zapreke za obavljanje poslova u sportu, a sukladno Zakonu o sportu, 

1.2.      Ako je izrečena disciplinska mjera zabrane obavljanja funkcije. U navedenom slučaju 
licencija se oduzima na period trajanja disciplinske mjere. 

1.3.      Ako Treneri 1., 2., i 3. razine te osobe iz Članka 15. podstavka 1.3.i podstavak 1.4., u 
roku od 12 mjeseci od izdavanja licence nisu ispunili uvjete iz članka 17. ovog Pravilnika  



2.        Odredbe iz podstavka 1.3. ovog Članka ne odnose se na osobe koje su završile program 
stručnog specijalističkog osposobljavanja prilagođenog potrebama odabranog parasporta. 

  

8.     ZAVRŠNE ODREDBE  

Članak 23. 

Licenciranjem pri HPO-u, treneri daju svoju suglasnost za snimanje i fotografiranje tijekom 
natjecanja i treninga te da se njihove fotografije i audio/vizualne snimke koriste u svrhu 
promocije i popularizacije parasporta, čime HPO stječe dobrovoljno, besplatno i neograničeno 
pravo na korištenje istog isključivo u gore navedene svrhe. 

 

Članak 24. 

Izmjene i dopune ovog pravilnika vrše se na način i po postupku njegova donošenja. 

Tumačenje ovog pravilnika daje Izvršni odbor HPO. 

 

Članak 25. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja. 

  

U Zagrebu, 26.06.2025. godine 

  

Hrvatski paraolimpijski odbor 

Predsjednik 

Ratko Kovačić, 

 


